
 
 
 

Školní seznam četby k ústní části maturitní zkoušky 
z českého jazyka a literatury (MZ 2024) 

 

Kritéria pro výběr:  

Žák vybírá z tohoto seznamu dvacet titulů tak, aby na jeho vlastním seznamu byla minimálně dvě díla prozaická, 

minimálně dvě díla básnická a minimálně dvě divadelní hry.   

Žák musí při sestavování svého seznamu dodržet předepsaný počet děl z jednotlivých období vývoje české 

i světové literatury. 

Žák si vybírá od každého autora ze svého seznamu jedno dílo s tím, že si může zvolit jednoho autora, u něhož na svém 

seznamu uvede díla dvě.  

  

I. Světová a česká literatura do konce 18. století – minimálně dva tituly  

1. Bible – Nový zákon 

2. Homér – Odyssea  

3. Sofokles – Antigona  

4. D. Alighieri – Božská komedie  

5. G. Boccaccio – Dekameron  

6. W. Shakespeare – Hamlet  

7. W. Shakespeare – Romeo a Julie  

8. W. Shakespeare – Večer tříkrálový 

9. W. Shakespeare – Zkrocení zlé ženy 

10. W. Shakespeare – Sen noci svatojánské 

11. M. de Cervantes Saavedra – Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha 

12. F. Villon – Závěť  

13. J. A. Komenský – Labyrint světa a ráj srdce  

14. Moliére – Lakomec  

15. J. De la Fontaine – Bajky  

16. P. Corneille – Cid  

17. J. W. Goethe – Faust  

18. J. W. Goethe – Utrpení mladého Werthera  

19. G. Chaucer – Canterburské povídky  

20. C. Goldoni – Sluha dvou pánů  

  

II. Světová a česká literatura 19. stol. – minimálně tři tituly  

21.  W. Scott – Ivanhoe  

22. S. Puškin – Evžen Oněgin  

23. V. Hugo – Chrám Matky Boží v Paříži  

24. V. Hugo – Bídníci  

25. G. Flaubert – Paní Bovaryová  

26. H. de Balzac – Otec Goriot  

27. H. Sienkiewicz – Quo vadis  

28. E. A. Poe – Havran  



29. E. A. Poe – Povídky 

30. E. A. Poe – Vraždy v ulici Morgue 

31. J. Austenová – Pýcha a předsudek  

32. Ch. Brontëová – Jana Eyrová  

33. E. Brontëová – Na Větrné hůrce  

34. Ch. Dickens – Oliver Twist  

35. Ch. Dickens – Vánoční koleda  

36.  O. Wilde – Obraz Doriana Graye  

37. O. Wilde – Šťastný princ  

38. O. Wilde – Jak je důležité míti Filipa  

39. O. Wilde – Strašidlo cantervillské 

40. N. V. Gogol – Bláznovy zápisky 

41. N. V. Gogol – Mrtvé duše 

42. N. V. Gogol – Revizor  

43. N. V. Gogol – Ženitba  

44. F. M. Dostojevskij – Zločin a trest  

45. F. M. Dostojevskij – Bratři Karamazovi  

46. L. N. Tolstoj – Anna Kareninová  

47. A. P. Čechov – Višňový sad  

48. A. P. Čechov – Racek  

49. Guy de Maupassant – Miláček  

50. Guy de Maupassant – Kulička  

51. J. Verne – Ocelové město 

52. W. M. Thackeray – Jarmark marnosti 

53. É.  Zola – Zabiják  

54. É.  Zola – Nana  

55. É.  Zola – Tereza Raquinová  

56. É. Zola – Rozvrat 

57. Ch. Baudelaire – Květy zla  

58. F. L. Čelakovský – Ohlas písní českých  

59. J. K. Tyl – Strakonický dudák  

60. K. H. Mácha – Máj  

61. K. J. Erben – Kytice  

62. K. Světlá – Vesnický román  

63. K. Světlá – Kříž u potoka  

64. B. Němcová – Babička  

65. B. Němcová – Divá Bára a další povídky  

66. K. Havlíček Borovský – Král Lávra 

67. K. Havlíček Borovský – Tyrolské elegie 

68. J. Neruda – Povídky malostranské  

69. J. Arbes – Svatý Xaverius  

70. K. V. Rais – Kalibův zločin   

71. A. Jirásek – Staré pověsti české  

72. J. V. Sládek – Selské písně a české znělky  

73. J. Neruda – Balady a romance  

74. V. Hálek – Večerní písně  

75. J. Vrchlický – Noc na Karlštejně  



76. A. Sova – Květy intimních nálad  

77. K. Hlaváček – Pozdě k ránu  

78. A + V. Mrštíkovi – Maryša  

79. J. Šlejhar – Kuře melancholik  

  

III. Světová literatura 20. a 21. století – minimálně čtyři tituly  

80. A. Franková – Deník Anne Frankové  

81. G. B. Shaw – Pygmalion  

82. G. Apolinaire – Alkoholy  

83. R. Rolland – Petr a Lucie  

84. J.  Steinbeck – O myších a lidech  

85. J. Steinbeck – Na východ od ráje 

86. E. M. Remarque – Na západní frontě klid  

87. E. M. Remarque – Vítězný oblouk  

88. E. M. Remarque – Tři kamarádi  

89. E. M. Remarque – Nebe nezná vyvolených 

90. F. S. Fitzgerald – Velký Gatsby  

91. F. S. Fitzgerald – Něžná je noc  

92. F. S. Fitzgerald – Poslední magnát  

93. F. S. Fitzgerald – Takový pěkný pár a jiné povídky  

94. E. Hemingway – Stařec a moře  

95. E. Hemingway – Sbohem armádo  

96. E. Hemingway – Zelené pahorky africké  

97. E. Hemingway – Povídky  

98. A. de Saint Exupéry – Malý princ  

99. A. de Saint Exupéry – Noční let  

100. H. Charriére – Motýlek  

101. A. Moravia – Horalka  

102. J. Heller – Hlava XXII  

103. U. Eco – Jméno růže  

104. J. Kerouac – Na cestě  

105. A. Solženicyn – Jeden den Ivana Děnisoviče  

106. W. Styron – Sophiina volba  

107. M. Bulgakov – Mistr a Markétka   

108. S. Beckett – Čekání na Godota  

109. G. Orwell – Farma zvířat  

110. G. Orwell – 1984  

111. K. Kesey – Vyhoďme ho z kola ven  

112. T. Williams – Kočka na rozpálené plechové střeše  

113. J. Irwing – Svět podle Garpa  

114. J. Irwing – Pravidla moštárny  

115. D. Keyes – Růže pro Algernon  

116. G. G. Márquez – Láska za časů cholery  

117. G. G. Marquez – Sto roků samoty  

118. K. Amis – Šťastný Jim  

119. B. Pasternak – Doktor Živago  

120. A. Camus – Cizinec  



121. V. Nabokov – Lolita  

122. J. R. R. Tolkien – Hobit 

123. Anton Myrer – Poslední kabriolet 

124. R. Bradbury – 451° Fahrenheita  

125. W. Golding – Pán much  

126. B. Vian – Pěna dní 

127. K.  Hosseini – A hory odpověděly 

128. K. Hosseini – Lovec draků 

129. K. Hosseini – Tisíce planoucích sluncí  

130. J. D. Salinger – Kdo chytá v žitě 

131. H. Leeová – Jako zabít ptáčka 

132. D. S. Lewis – Rady zkušeného ďábla 

133. S. King – Zelená míle 

134. A. C. Clarke – Vesmírná Odyssea 

135. O. Dazai – Odepsaný 

136. Ch. V. Felscherinow – My děti ze stanice ZOO 

137. R. Merle – Smrt je mým řemeslem 

138. M. Puzo – Kmotr 

139. S. Lewis – U nás se to stát nemůže 

 

IV. Česká literatura 20. a 21. století – minimálně pět titulů   

140. V. Dyk – Krysař  

141. F. Gellner – Radosti života  

142. F. Šrámek – Měsíc nad řekou  

143. K. Toman – Měsíce  

144. F. Kafka – Proces  

145. F. Kafka – Proměna  

146. F. Kafka – Ortel  

147. F. Werfel – 40 dnů  

148. J. Hašek – Osudy dobrého vojáka Švejka  

149. P. Bezruč – Slezské písně  

150. J. Wolker – Host do domu 

151. J. Wolker – Těžká hodina  

152. V. Nezval – Edison  

153. V. Nezval – Manon Lescaut  

154. F. Halas – Torzo naděje  

155. J. Orten – Ohnice  

156. I. Olbracht – Nikola Šuhaj loupežník  

157. I. Olbracht – Golet v údolí  

158. K. Poláček – Bylo nás pět  

159. K. Čapek – RUR  

160. K. Čapek – Válka s mloky  

161. K. Čapek – Továrna na absolutno  

162. K. Čapek – Bílá nemoc  

163. K. Čapek – Hordubal  

164. K. Čapek – Povětroň  

165. V. Vančura – Markéta Lazarová  



166. V. Vančura – Rozmarné léto  

167. J. Glazarová – Advent  

168. E. Bass – Cirkus Humberto  

169. J. Havlíček – Petrolejové lampy  

170. L. Klíma – Utrpení knížete Sternenhocha  

171. J. Drda – Němá barikáda 

172. J. Otčenášek – Romeo, Julie a tma  

173. L. Fuks – Pan Theodor Mundstock  

174. L. Fuks – Spalovač mrtvol  

175. L. Fuks – Cesta do zaslíbené země a jiné povídky  

176. M. Kundera – Žert  

177. M. Kundera – Nesnesitelná lehkost bytí  

178. M. Kundera – Nevědění 

179. M. Kundera – Život je jinde 

180. I. Klíma – Láska a smetí  

181. J. Škvorecký – Zbabělci  

182. J. Škvorecký – Tankový prapor  

183. B. Hrabal – Ostře sledované vlaky  

184. B. Hrabal – Postřižiny  

185. B. Hrabal – Obsluhoval jsem anglického krále  

186. A. Lustig – Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou  

187. O. Pavel – Smrt krásných srnců  

188. J. Seifert – Na vlnách TSF  

189. J. Kainar – Lazar a píseň  

190. F. Hrubín – Romance pro křídlovku  

191. V. Havel – Zahradní slavnost  

192. V. Hrabě – Blues pro bláznivou holku  

193. J. Skácel – Smuténka  

194. K. Tučková – Vyhnání Gerty Schnirch 

195. K. Tučková – Žítkovské bohyně  

196. Z. Svěrák, L. Smoljak – Záskok  

197. K. Legátová – Želary  

198. K. Legátová – Jozova Hanule    

199. A. Mornštajnová – Hana  

200. A. Mornštajnová – Tiché roky  

201. A. Mornštajnová – Listopád 

202. A. Mornštajnová – Les v domě 

203. F. Tichý – Transport za věčnost 

204. T. Zmeškal – Milostný dopis klínovým písmem 

205. T. Zmeškal – Životopis černobílého jehněte 

206. I. Dousková – Hrdý Budžes 

207. K. Lednická – Šikmý kostel 

208. J. Katalpa – Zuzanin dech 

209. V. Jonášová – Ada 

210. P. Klabouchová – U severní zdi 


		2023-09-26T10:50:11+0200
	Mgr. Martin Tyč




